
 
 

 Consorzio Servizi Val Cavallina 
  

 
 
 
 
Oggetto: Impegno di spesa per l’erogazione di voucher sociale 

microcredito a favore del sig. B.M. di Trescore 
Balneario e del sig. B.O. di Zandobbio.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

     

CONSIDERATO CHE: 
• la Legge 328/2000 assegna ai comuni le competenze in materia di integrazione del 

reddito per le persone che si trovano in condizione di fragilità sociale; 
• i comuni dell’Ambito Territoriale della Val Cavallina hanno delegato il Consorzio 

Servizi Val Cavallina alla gestione dei servizi socio-assistenziali, in forma associata; 
• il Piano di Zona 2025 - 2027, predisposto ai sensi della Legge 328/2000, prevede la 

realizzazione di voucher sociali a favore di persone in condizione di fragilità sociale; 
• il segretariato sociale ha predisposto, per rispondere alla situazione di fragilità sociale 

e abitativo del signor B.M. di Trescore Balneario per il quale si è reso necessario 
attivare un percorso di pronto intervento abitativo presso il Nap di Bergamo con un 
costo complessivo pari a € 4.865,00, un progetto personalizzato che prevede 
l’erogazione di voucher microcredito di €. 4.865,00 per permettere allo stesso di 
rimborsare con una modalità rateizzata e sostenibile, la quota anticipata dal 
Consorzio al Nap di Bergamo. Questo in considerazione del fatto che il Nap di 
Bergamo non può fatturare direttamente all’utenza i costi dei servizi erogati; 

• il signor B.M. di Trescore Balneario ha sottoscritto il piano di rientro dal 
microcredito di cui sopra;  

• il Comune di Trescore Balneario ha espresso parere favorevole all’erogazione del 
microcredito oggetto della presente determinazione; 

• a favore del signor B.O. di Zandobbio il Nap ha attivato un progetto personalizzato 
per far fronte ad un disagio abitativo dello stesso. Tale progetto è stato predisposto in 
base ad accordi diretti tra lo stesso signor B.O. e il Nap di Bergamo e negli accordi 
intercorsi, di cui il segretariato sociale competente era al corrente, era previsto che lo 
stesso avrebbe provveduto a sostenere la quota con risorse personali; 

• Il Nap di Bergamo, che non può fatturare direttamente all’utenza, ha chiesto al 
Consorzio di sostenere, in nome e per conto del signor B.O. la spesa per l’intervento 
residenziale di pronto intervento per una spesa complessiva pari a € 2.730,00. Quota 
che lo stesso si è impegnato a rifondere in un’unica soluzione al Consorzio; 

• il Comune di Zandobbio ha espresso parere favorevole all’operazione che prevede 
che il Consorzio anticipi al Nap di Bergamo quanto dovuto dal signor B.O, anche in 
considerazione del fatto che lo stesso si è impegnato a saldare in un’unica rata quanto 
dovuto al Consorzio; 

 
VISTI: 
• la Legge 328/2000; 

 Determinazione n. 209/SS del 10/06/2025 



 
 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto del Consorzio Servizi Val Cavallina; 
• il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 3342 del 15 maggio 2025; 
• il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2025; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.865,00 per l’erogazione di voucher 
sociale microcredito a favore del sig. B.M. di Trescore Balneario, ai sensi della 
relazione predisposta dal segretariato sociale;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.730,00 a favore del NAP di Bergamo 
per il progetto di accoglienza realizzato a favore del sig. B.O. di Zandobbio, ai sensi di 
quanto previsto dagli accordi tra lo stesso e il Consorzio;  
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.595,00 al capitolo 11040310 del bilancio 
di previsione in corso che presenta idonea disponibilità; 
 
DI EROGARE a favore della Fondazione Opera Bonomelli Onlus di Bergamo – C.F. 
80021830163 la somma di € 7.595,00, di cui € 4.865,00 per il pagamento del progetto di 
pronto intervento residenziale a favore del signor B.M. di Trescore Balneario ed € 
2.730,00 per il pagamento del progetto di pronto intervento residenziale a favore del 
signor B.O. di Zandobbio; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento; 
  
DI INTROITARE le somme impegnate in rate mensili di € 100.00 da parte del signor 
B.M. di Trescore Balneario e in un’unica soluzione dal signor B.O. di Zandobbio. 
 
 
 
 
     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                          F.to Gamba Dott. Benvenuto 
     
     
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 03 luglio 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 


